[Vita sanctae Tigridis virginis Mauriennensis].

Ed. *Act. SS.*, ad d. 25 Jun., tom. V, p. 73-75.

DCCCLXXXV. Codex signatus num. 9550.

Olim monasterii sancti Claudii (fol. 2^r), deinde Reg. C. 2181, postea Suppl. lat. 839

Foliorum 93 (quorum duo prima chartacea insiticia), min. (0^m, 26 × 0,16), lineis plenibus, litteris uncialibus exaratus saec. VII, praeter ultima folia (88^r-93), quae descripta sunt saec. XIII.

Inter alia opera S. Eucherio attributa reperitur in hoc codice

Passio Acaunensium martyrum (fol. 81^v-86^v).

Ed. *Act. SS.*, ad d. 22 Sept., tom. VI, p. 342-43. — Epistola dedicatoria (num. 1) legitur in codice post Passionem, sed eadem manu descripta.

SUPPLEMENTUM II.

Jam aggredimur ultimam nostri operis partem, in qua recensere intendimus nomina sanctorum qui in breviariis, diurnalibus, psalteriis, antiphonariis et missalibus commemorantur. Hujusmodi libros liturgicos amplius 350 in bibliotheca Parisiensi asservatos perlustravimus. Quos majoris perspicuitatis gratia primo distribuimus in quattuor classes. Harum prima eos complectitur qui ad usum erant ecclesiarum gallicanarum; secunda, eos qui spectant ad alias ecclesias extra Galliam sitas; tertia, qui proprii erant familiarum religiosarum (1); denique, in quartam eos reservavimus quos nulli illarum trium priorum commode adscribere potuimus. Deinde, intra singulas has classes, praeter ultimam, quasdam discrevimus sectiones: in prima nimirum collocando documenta secundum diversas provincias ecclesiasticas (eo ordine quo recensentur in *Gallia christiana*), in secunda secundum diversas regiones, in tertia secundum diversos ordines regulares (2). Singulae classes et sectiones suo siglo, singuli libri in unaquaque suo numero notata sunt.

Universos praeterea codices alia ratione bifariam dispertire visum est. Plerasque nempe sanctorum mentiones quos in hoc supplemento collegimus praebuerunt calendaria libris liturgicis praefixa aut inserta; sed

(1) Inter quos tamen non computavimus libros quibus utebantur quaedam antiqua Benedictinorum vel canonicorum coenobia, quippe qui non ita proprii alicujus ordinis religiosi dicendi videantur, sed praeter paucos patronos particulares fere eosdem sanctos memorent quos breviaria et missalia regionis in qua sita erant coenobia. Unde illos harum regionum vel provinciarum monumentis adjunximus.

(2) Cujusnam ecclesiae vel regionis proprii fuerint singuli libri liturgici saepissime indicant ipsae inscriptiones (*Breviarium ecclesiae Arelatensis*, vel *Parisiensis*, et sic porro), quae leguntur in capite codicum vel in tergo operimenti. Non raro etiam ad id definiendum juvant quae in iis leguntur officia propria sanctorum quos aliunde notum est in singularibus nonnullis ecclesiis praecipuo cultu honoratos fuisse vel, simili ratione, calendaria breviariis aliisque libris praefixa. Sed huic tot codices secundum ecclesias ad quas pertinebant distribuendi operae, libenter profiteamur nos vix pares futuros fuisse nisi illam ante nos suscepisset doctissimus et clarissimus vir Leopoldus Delisle, toti bibliothecae nationali praefectus, qui ante aliquot annos, dum provinciae codicum manuscriptorum hujus bibliothecae curam suam navabat, codicum liturgicorum recensionem diligentem instituit et praeterea singulorum formam et partes et notas ceteras sedulo indicavit, hasque praestantissimas notitias, nondum publici juris factas, nobiscum liberalissime communicavit: cui humanitati maximam gratiam habemus et referimus.

et multorum ex iisdem sanctis et aliorum paucorum in illis libris praescripta est commemoratio in divino officio facienda sive per orationem tantum sive etiam per legendam seu lectiones de eorum vita vel translatione recitandas. Hoc duplex mentionum genus distincte indicasse iuvabit. Duplicem itaque confecimus elenchum, alterum codicum qui calendarium exhibent, alterum eorum qui continent *Proprium sanctorum* seu lectiones vel orationes pro sanctorum festivitibus. Non pauci quidem codices in utroque elencho repetuntur, non tamen omnes : neque enim omnibus breviariis praefixum est calendarium et calendaria quaedam reperiuntur in codicibus in quibus nullae aliae memoriae sanctorum leguntur, sed solum v.g. Proprium de tempore vel psalterium. Unde nec in utroque elencho iidem codices iisdem numeris signati sunt ; quod quo magis appareat et simul facilius conferri invicem queat utrumque mentionum genus, codices utriusque elencho communes designavimus in priori, adjectis ad singulos numeros (intra uncinos inclusis), quibus in posteriori notati sunt.

Porro, distributione illa codicum instituta et quae in singulis occurrunt sanctorum memoriis adnotatis, immensam hanc excerptorum silvam ita ordinare magis commodum visum est ut ad singulos anni dies indicarentur primo sanctorum nomina ad eosdem dies in calendariis reperta, adjecta serie codicum singulorum, siglo et numero suo (quibus in elencho priori eos notavimus) distinctorum, qui calendaria in quibus haec nomina leguntur continent ; deinde, praenotata littera **B**, eorundem sanctorum memoriae in breviariis, diurnalibus et antiphonariis (1) consignatae, simili adjecta serie codicum (quorum sigla et numeri ad elenchum secundum remittunt) : in hac autem posteriori serie typis numerorum *inclinatis* distinximus codices in quibus praeter commemorationem per orationem descriptae sunt lectiones de sancti historia. Singularem vero codicum recensionem praetermisimus ubi agitur de iis sanctis qui (ut v.g. Andreas, Nicolaus, Stephanus protomartyr, etc.) in omnibus fere vel certe pluribus singularum classium vel sectionum codicibus occurrunt : quorum nomina satis fuit notasse asterisco (*), ita tamen ut signum hoc aliquando ad

(1) Quod autem spectat ad Missalia, sanctorum nomina tantummodo e calendariis in eorum capite descriptis excerpere curae fuit ; in iis vero, admodum paucis, quae calendario instructa non sunt, ea nomina collegimus ex Proprio sanctorum, sed nihilominus eis quae ex calendariis collecta sunt adjunximus, operae pretium non ducentes ea sub distincta serie recensere. — Martyrologia prorsus negleximus : nihil enim ad rem nostram juvaret codices tantum enumerare ; singula autem nomina in iis contenta recensere nimis immensi erat laboris et forte majorem confusionem invexisset quam subsidium.